ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ БАВЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

от  23.06. 2025 г.                                                                                              № 53

Об утверждении муниципальной
программы «Развитие физической культуры
и спорта на территории Бавленского сельского поселения
 Кольчугинского района».

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», перечнем
муниципальных программ бюджета муниципального образования Бавленское
сельское поселение, утверждённым постановлением администрации Бавленского
сельского поселения Кольчугинского района от 23.12.2024 № 130, порядком
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ
Бавленского сельского поселения Кольчугинского района, утверждённым
постановлением администрации Бавленского сельского поселения
Кольчугинского района от 23.04.2021 № 33, решением Совета народных депутатов
Бавленского сельского поселения от 20.06.2025 № 228/79 «О внесении изменений
в решение Совета народных депутатов Бавленского сельского поселения от
16.12.2024 № 214/72 «О бюджете муниципального образования Бавленское
сельское поселение на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов»,
руководствуясь Уставом муниципального образования Бавленское сельское
поселение Кольчугинского района, администрация Бавленского сельского
поселения

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и

спорта на территории Бавленского сельского поселения Кольчугинского района»
(прилагается).

2. Контроль  за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
         3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит
официальному опубликованию.
Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) на
официальном сайте администрации Бавленского сельского поселения
bavleny.kolchadm.ru

И.о. главы администрации сельского
поселения                               А.Ю. Семенова

Утверждена
постановлением администрации

Бавленского сельского поселения
от  23.06.2025  № 53

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И
СПОРТА НА ТЕРРИТОРИИ БАВЛЕНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО
РАЙОНА»

1.
ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Развитие физической культуры и спорта

на территории Бавленского сельского поселения
Кольчугинского района»

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Развитие физической
культуры и спорта на территории Бавленского
сельского поселения Кольчугинского района» (далее-
Программа)

Основания разработки
Программы -  Федеральный закон «О физической культуре и

спорте в  Российской Федерации» № 329 - ФЗ от
04.12.2007г.;
- Федеральный  закон «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской
Федерации» №131-ФЗ от 06.10.2003 г.
- Постановление администрации Бавленского
сельского поселения от 23.04.2021 № 33 «Об
утверждении Порядка разработки, реализации и
оценки эффективности муниципальных программ
Бавленского сельского поселения Кольчугинского
района».

Заказчик Программы Администрация Бавленского сельского  поселения
Основные разработчики
программы

Администрация Бавленского  сельского поселения

Цели и задачи программы   Цели:
1.Популяризация массового спорта.
2.Увеличение численности населения,
систематически занимающегося физической
культурой и спортом, укрепление здоровья
населения;
3.Развитие инфраструктуры для занятий спортом.
Задачи:
1.Повышение интереса различных групп населения к
систематическим занятиям физической культурой и
спортом. Формирование потребности в физическом
совершенстве.
2.Развитие физической культуры по месту
жительства, организация и проведение
физкультурных и спортивно-массовых мероприятий.
3.Развитие инфраструктуры для занятий массовым
спортом по месту жительства.

Сроки реализации
Программы

2025-2027 годы

Перечень программ и
основных мероприятий,

входящих в состав
муниципальной

программы

1. Проведение спортивно-массовых мероприятий.
2. Развитие инфраструктуры для занятий физической
культурой и спортом.

Исполнители Программы Администрация Бавленского сельского поселения

Объемы и источники
финансирования

Программы

Всего:7500,0 тыс.руб, в том числе по годам
-2025 год –7500,0 тыс.руб.
-2026 год – 0,0 тыс. руб.
-2027 год – 0,0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные
результаты реализации

Программы

 Использовать возможности физической культуры и
спорта в совершенствовании нравственного,
патриотического и физического развития учащейся
молодежи, повысить роль физической культуры и
спорта
как средства профилактики социального поведения
молодежи;
-Улучшение качества спортивных объектов на
территории поселения;
-Улучшить физическое состояние населения,
заложить основы формирования здорового и
гармонично развитого поколения;
-Обеспечить доступность занятий физической
культурой и спортом для различных категорий
населения.

2. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ

Физическая культура и спорт являются составной частью
общенациональной культуры и ее развития это неотъемлемая часть
государственной политики в решении социальных и экономических проблем
общества. В современном мире физическая культура и спорт являются
важнейшим фактором, обеспечивающим нравственное и физическое
развитие населения, а также социальную стабильность и развитие общества.

В Бавленском сельском поселении проживает более 2500 человек, и
всего около 10% активно занимается физической культурой и спортом.

В последние годы отмечено повышение интереса населения к занятиям
физической культурой и спортом.

Муниципальная программа предусматривает дальнейшее развитие
массового спорта на территории Бавленского сельского поселения,
увеличение числа жителей поселения, регулярно занимающихся физической
культурой и спортом, создание благоприятных условий для развития
инфраструктуры физической культуры и спорта на территории Бавленского
сельского поселения.

Муниципальная программа направлена на решение наиболее важных

проблем по физическому развитию жителей Бавленского  сельского
поселения, прежде всего детей и подростковой молодёжи, путём обеспечения
условиями развития физической культуры и массового спорта, организация и
проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивно-
массовых мероприятий, за счёт средств бюджета Бавленского сельского
поселения.

Муниципальная программа позволит комплексно подойти к решению
задач, в полной мере эффективно решать проблемы по развитию
физкультуры и спорта по месту жительства граждан, организации
пропаганды физической культуры и массовых видов спорта. Даст
возможность адаптации спортивно-массовых мероприятий к потребностям
жителей сельской местности и при необходимости, их (мероприятий)
корректировки. Также, программа поможет решить часть задач по созданию
условий для роста самосознания населения и обеспечения социальной
стабильности, создать основу для сохранения и улучшения физического и
духовного здоровья граждан.

3.  РЕАЛИЗАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ОЖИДАЕМЫЕ

РЕЗУЛЬТАТЫ

Ключевыми приоритетами в области развития массовой физической
культуры являются:

- увеличение числа людей, активно занимающихся физической
культурой;

-создание необходимых условий и возможностей для систематических
занятий физкультурой детского и взрослого населения в поселении;

-проведение официальных соревнований по самым популярным видам
спорта;

-укрепление материально-технической базы;
-развитие сотрудничества в области физкультуры и спорта с другими

муниципальными образованиями, средствами массовой информации,
организациями;

-использование средств физической культуры в профилактической
работе по борьбе с наркоманией, алкоголизмом, курением,
правонарушениями;

-совершенствование системы организации физической культуры,
внедрение новых организационно-управленческих решений, направленных
на создание эффективной системы массовой физкультурно-оздоровительной
работы с населением;

-развитие физической культуры среди инвалидов.
Реализация данной программы решит вопросы развития массовой

физической культуры среди всех возрастных групп и категорий населения
Бавленского сельского поселения, развития отдельных видов спорта,
семейного спорта путем увеличения количества и качества, проводимых
спортивно-массовых мероприятий, направленных на физическое воспитание
и оздоровление, улучшения информационного обеспечения, усиления
пропаганды физической культуры и спорта, здорового образа жизни.
Повысится эффективность физкультурно-спортивной работы с детьми,

подростками и молодежью, находящимися в социально-опасном положении
или в группе риска.

Рост численности занимающихся физической культурой и спортом
будет свидетельствовать об изменении отношения граждан к своему
здоровью, физической культуре и спорту.

Основной экономический эффект от реализации Программы выразится в
сокращении расходов государства на оказание медицинской помощи и
выплату пособий по временной нетрудоспособности.

4. ЦЕЛИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Цели Программы:

1.Популяризация массового спорта.
2.Увеличение численности населения, систематически занимающегося
физической культурой и спортом, укрепление здоровья населения;
3.Развитие инфраструктуры для занятий спортом.

Для достижения целей предусматривается решение следующих задач:
1.Повышение интереса различных групп населения к систематическим
занятиям физической культурой и спортом. Формирование потребности в
физическом совершенстве.
2.Развитие физической культуры по месту жительства, организация и
проведение физкультурных и спортивно-массовых мероприятий.
3.Развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом по месту
жительства.

СВЕДЕНИЯ ОБ ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ)

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ

Наименование
показателя

Ед.
измере
ния

Базовое
2025 год

2026 год 2027 год
план С учетом

доп.средств
план С учетом

доп.средств

Удельный вес населения,
систематически   занимающегося
физической культурой и спортом

%
10 15  20

Численность  жителей
занимающихся на регулярно Чел. 200 300  500

Количество спортивно — массовых
мероприятий в поселении

Ед.

15 20  30

5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 Объёмы расходов на реализацию Программы подлежат ежегодному
уточнению в процессе исполнения бюджета сельского поселения на
очередной финансовый год и плановый период.

Наименование мероприятий Объемы финансирования
(тыс.руб)

2025 год 2026 год 2027 год

Наименование мероприятия: Создание
условий для развития физической
культуры и спорта в поселении

7500,0 00,0 00,0

Местный бюджет 0,00 0,00 0,00
Районный бюджет 7500,00 0,00 0,00
Областной бюджет 0,00 0,00 0,00
ИТОГО: 7500,00 0,00 0,00

6. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Мероприятия Сроки
исполнения Исполнители Источник

финансирования

Сумма
финансирования

(тыс.руб)
2025 2026 2075

Проведение
спортивно-
массовых
мероприятий

2025-2027 Администрация
Бавленского
сельского
поселения

МБ 0,00 0,00 0,00

РБ 0,00 0,00 0,00

ОБ 0,00 0,00 0,00

Развитие
инфраструктуры
для занятий
физической
культурой и
спортом.

2025-2027 Администрация
Бавленского
сельского
поселения

МБ 0,00 0,00 0,00

РБ 7500,00 0,00 0,00

ОБ 0,00 0,00 0,00

ИТОГО    7500,0 00,0 00,0

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ 53
	Приложение к 53
	МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
	3.  РЕАЛИЗАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
	5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	6. ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ